GABINETE DO VEREADOR

CORONEL ARAÚJO

REQUERIMENTO N° 94/2021.

Autor: Antônio Araújo – Cel PM/RR

Assunto: Solicito que tome providencias cabíveis junto a Secretaria responsável para que seja intensificada

a fiscalização da Prefeitura junto aos proprietários de terrenos baldios para proceder e manter a limpeza de

suas áreas.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma

do art. 174, inciso V, C/C § 2º que seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e a

(s) secretária (s) responsável (s) com a seguinte solicitação: Solicito que tome providencias cabíveis junto

a Secretaria responsável para que seja intensificada a fiscalização da Prefeitura junto aos

proprietários de terrenos baldios para proceder e manter a limpeza de suas áreas.

Justificativa

A presente solicitação se faz necessária, pois, percorrendo o município temos observado que existem

muitos terrenos baldios cobertos pelo mato e os proprietários, deveriam, conservar em perfeito estado seus

terrenos, mantendo-os livres de matos e águas paradas para evitar a proliferação de mosquitos responsáveis

pela transmissão de doenças, de animais peçonhentos e lixos de todo tipo.

  Diante do exposto, apresento esta proposição.

Marabá, 30 de setembro de 2021.

________________________________________

Antônio Araújo- Cel PM/RR

Vereado